
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
COMUNA ŞAGU 
CONSILIUL LOCAL  
 

HOTĂRÂREA  NR. 24 
din 28.03.2017 

 

privind aprobarea standardelor de cost anuale pentru beneficiarii serviciului social 
Cămin de Bătrâni Cruceni din comuna Șagu 

 

     Consiliul local al comunei Şagu, întrunit în şedinţă extraordinară în data de 
28.03.2017 
     Având în vedere: 
- prevederile art. 121, alin.1 și 2 din Constituția României  
- prevederile art. 36 alin.2 lit.d și alin.6 lit.a pct.2 din Legea nr.215/2001 a 
Administrației Publice Locale republicată și actualizată; 
- prevederile art. 24, alin. 3 si art. 25 din Legea nr. 17/2000 privind asistenta 
sociala a persoanelor varstnice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare 
- prevederile H.G. 212/2011 privind aprobarea Programului de interes national 
“Dezvoltarea retelei nationale de camine pentru persoane varstnice”; 
- prevederile  art. 1 si pct. B din anexa din Hotărârea Guvernului nr. 903/2014 
privind stabilirea nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile 
colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate 
persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice 
- votul ,,pentru”,a 12 consilieri, din totalul de 13  în funcţie, fiind prezenţi 12 
consilieri. 
     În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001 - Legea administraţiei 
publice locale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

     Art.1.– Se aprobă menținerea standardelor de cost anuale pentru anul 2017 
privind beneficiarii serviciului social Cămin de Bătrâni Cruceni din comuna Șagu, 
la nivelul standardelor de cost aferente anului 2016. 
     Art.2.– Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul 
comunei Șagu, şi se comunică prin grija secretarului comunei cu:  
- Instituţia  Prefectului – Judeţul  Arad  
- Serviciul social Cămin de bătrâni Cuceni; 
- Se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Şagu si pe site-ul propriu 
www.primariasagu.ro; 
 
 

     Președinte de şedinţă,                                                Contrasemnează,     
           Oană Florica                                                              Secretar 
                                                                                         Roman Dan 
 


